
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.795 Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2024

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº. 498 de 22 de abril de 2024-
Conceder 03 (dias) de Licença para Tratamento de Saúde à servidora 
Elizabeth Alves De Avelar, matrícula nº. 54197173/1, ocupante do cargo 
de monitor, no período de 29.09.23 a 01.10.23.
Portaria nº. 481 de 19 de abril de 2024-
Conceder 03 (dias) de Licença para Tratamento de Saúde à servidora 
Elizabeth Alves De Avelar, matrícula nº. 54197173/1, ocupante do cargo 
de monitor, no período de 19.09.23 a 21.09.23.
Portaria nº. 494 de 19 de abril de 2024-
Conceder 07 (dias) de Licença para Tratamento de Saúde à servidora 
Maria Tereza Figueiredo, matrícula nº. 5419193/1, ocupante do cargo de 
psicologa, no período de 05.10.23 a 11.10.23.
Rafael de Oliveira Costa-Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 1065592

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO-Portaria Nº 17/2024 – GECON, DE 02 DE ABRIL DE 2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 
de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de Fevereiro de 
2023, ainda considerando despacho da DAF, seq. nº 02 constante no pro-
tocolo n° 2023/366583 de 02 de abril 2024.
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompa-
nhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas esta-
belecidas no Contrato nº 06/2024, celebrado entre a FUNDAÇÃO DE ATEN-
DIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ – FASEPA e a empresa CT OLIVEIRA 
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 50.256.286/0001-49.
GESTOR DO CONTRATO: HELYTON FRANCO COELHO MAT. 54191515/1- 
MONITOR- GINFO;
FISCAL DO CONTRATO – WALDEREI MACEDO DA SILVA, MAT. 54187894/1- 
AGENTE DE ARTES PRATICAS – GEPAT.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FA-
SEPA.

Protocolo: 1065820
EXTRATO-Portaria Nº 20/2024 – GECON, DE 11 DE ABRIL DE 2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 
de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de Fevereiro de 
2023, e ainda considerando despacho da DAF, seq. nº 109 constante no 
protocolo n° 2024/160976 de 09/02/2024.
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompa-
nhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas esta-
belecidas no Contrato nº 05/2024, celebrado entre a FUNDAÇÃO DE ATEN-
DIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ – FASEPA e a empresa ENOQUE 
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 16.677.622/000199.
 GESTOR DO CONTRATO: HELYTON FRANCO COELHO MAT. 54191515/1- 
MONITOR- GINFO;
 FISCAL DO CONTRATO: KILDERY ALEXANDRE DO VALE COSTA, MAT. 
3216268/2- AGENTE ADMINISTRATIVO – GINFO.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FA-
SEPA.

Protocolo: 1065814

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 174/2024, de 22 de abril de 2024.
Processo Nº 467943/2024.
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, nos valores, quantida-
des e importâncias, abaixo discriminados, aos seguintes agentes públicos:
SERVIDORES: ERCILA VALENTE CAETANO, MONITOR, Matricula 
5979176/1-CSEBA, e FÁBIO RODRIGUES DA SILVA, MONITOR, Matricula 
59339183-CSEBA.
OBJETIVO: Transferir adolescentes, custodiado no CSEBA, em cumprimen-
to a norma técnica 03/2023-DAS, conforme os termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA – DESTINO: BELÉM/PA.
PERÍODO: 23/04/2024 a 24/04/2024.
Valor: R$308,84 – (1,5) DIÁRIA – TOTAL: R$463,26
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
Diretor Administrativo e Financeiro/FASEPA.

Protocolo: 1065477
Portaria Nº 175/2024, de 22 de abril de 2024.
Processo Nº 465864/2024.
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, nos valores, quantida-
des e importâncias, abaixo discriminados, aos seguintes agentes públicos:
SERVIDORES: PAULO JOSÉ CARVALHO DE ALMEIDA, GERENTE II, Matricu-
la 57206208/7-GPAT, e WALDEREI MACEDO DA SILVA, AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS, Matricula 54187894/1-GPAT.
OBJETIVO: Realizar visita técnica institucional, serviço de tombamento de 
bens novos (splits), acompanhamento, fiscalização e atualização cadastral 

imobiliária, conforme os termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 06/05/2024 a 10/05/2024.
Valor: R$308,84 – (4,5) DIÁRIAS – TOTAL: R$1.389,78
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
Diretor Administrativo e Financeiro/FASEPA.

Protocolo: 1065484
Portaria Nº 172/2024, de 22 de abril de 2024.
Processo Nº 464981/2024.
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, nos valores, quanti-
dades e importâncias, abaixo discriminados, à seguinte agente pública:
SERVIDORES: AILLA CAROLINE DE CARVALHO RAIOL, GERENTE II, Matri-
cula 5976213/1-GEREM.
OBJETIVO: Realizar levantamento de demandas específicas relacionadas 
à manutenção das obras em execução e futuras, conforme os termos do 
processo.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 24/04/2024 a 24/04/2024.
Valor: R$308,84 – (01) DIÁRIA – TOTAL: R$308,84
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
Diretor Administrativo e Financeiro/FASEPA.

Protocolo: 1065469
Portaria Nº 173/2024, de 22 de abril de 2024.
Processo Nº 464731/2024.
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, nos valores, quantida-
des e importâncias, abaixo discriminados, aos seguintes agentes públicos:
SERVIDORES: MARIA TEREZA CALEJA LIMA, PSICÓLOGA, Matricula 
7009650/3-CSEM, e MARCOS ANDRÉ RODRIGUES MOREIRA, MOTORISTA, 
Matricula 54191104/1-GZET.
OBJETIVO: Aquelas realizar visita institucional e domiciliar aos familiares 
de adolescente, custodiado no CSEM, e este conduzi-la na missão oficial, 
conforme justificado, nos termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: IPIXUNA/PA.
PERÍODO: 07/05/2024 a 08/05/2024.
Valor: R$308,84 – (1,5) DIÁRIA – TOTAL: R$463,26
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
Diretor Administrativo e Financeiro/FASEPA.

Protocolo: 1065471

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 244/2024-GGP/SEJU Belém (PA), 23 de abril de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276 de 02/02/2023 e,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 191 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/475913.
RESOLVE:
I - CONVALIDAR todos os atos proferidos pela comissão processante, nos 
autos do processo 2024/475913, nos termos do § 11, inciso III, art.191, 
da Lei Estadual n° 5. 810. de 1994, do RJU-PA.
II – PRORROGAR por mais 15 (quinze) dias o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão Processante. Tal medida justifica-se pela comple-
xidade dos fatos sob análise, exigindo aprofundamento investigativo que 
assegure a integralidade e a justiça das conclusões a serem alcançadas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1065909

.

.

ERRATA
.

ERRATA
O Secretário de Estado de Justiça, no uso de suas arobuições le-
gais, decide:
Na Portaria nº 230 de 18 de abril de 2024, publicada no DOE de 23 de abril 
de 2024, referente a diárias:
Onde se lê: Processo 2024/447328
Leia-se: Processo 2024/ 447318
Evandro Garla Pereira da Silva
Secretario de Estado de Justiça

Protocolo: 1065482

Portaria nº 221/DAFIN/SEJU, DE 22 DE ABRIL DE 2024.
Autorização Para dirigir veículo
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso das suas atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE 
35.276 de 02/02/2023, e,
Considerando o disposto nos Artigos 35 e 36 da Instrução Normativa nº 
002/2023-GABSEPLAD, de 07 de junho de 2023, publicada no DOE 35.443 
de 21 de junho de 2023;
Considerando o processo Eletrônico nº 2024/469964;


